
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 
DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 
Numero 9   del   20-01-2025 

L’anno  duemilaventicinque il giorno  venti del mese di gennaio alle ore 12:00 e con la 
continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di sindaco e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina sindaco Presente in 

videoconferenza 
Abiuso Marco vicesindaco Presente 
Concettini Salvatore Assessore Presente in 

videoconferenza 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 
referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 
presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 
  

Oggetto: PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA



DELIBERA DI GIUNTA N.9 Del 20-01-2025 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 2 - 

LA GIUNTA 
 

RICHIAMATO il Regolamento per lo svolgimento in modalità telematica delle sedute degli 
organi collegiali, approvato dal C.C. con deliberazione n. 25 del 27/10/2022, e dato atto che la 
presente seduta si svolge in modalità mista con il Sindaco e l’assessore Concettini Salvatore 
che partecipano da remoto, in modalità videochiamata WhatsApp mentre il Vicesindaco e il 
segretario comunale sono presenti in sede; 
 
PREMESSO che la Regione Molise, con D.D.G. n. 40 del 08/01/2025 ad oggetto: 
“Programma pluriennale di interventi per la ripresa produttiva della Regione Molise ex art. 15 
O.p.c.m. 3268/2003 – Delibera Cipe n. 17/2003 – Dgr n. 50/2004 e Dgr n. 404/2004 – APQ 
"ambiente" – interventi per le aree sottoutilizzate – intervento cod. SGP MOLAMB.03.2.S 
"Valorizzazione area naturalistica – Sant'elia a Pianisi" – ente attuatore Consorzio Occhito – 
CUP B99J05000060002 – Chiusura rapporto di concessione” (acquisita al prot. n. 312 del 
15/01/2025), ha richiesto la restituzione della somma complessiva di €. 6.455,28, accreditata 
in eccedenza sul lavoro in oggetto, rispetto alle somme rendicontate, da ripartire tra tutti i 
comuni soci del disciolto Consorzio Occhito e in particolare la somma richiesta al comune di 
Gambatesa ammonta ad €. 1.075,88; 
DATO ATTO che la predetta somma è stata effettivamente versata dal Consorzio Occhito al 
comune di Gambatesa in sede di liquidazione dello stesso, come da Deliberazione del 
Commissario liquidatore n. 1 del 22/12/2020; 
ATTESO che con la predetta determina Dirigenziale la Regione Molise richiede il 
riversamento pro-quota a tutti i comuni del Consorzio da effettuarsi entro il termine di 30 
giorni dalla notifica del provvedimento; 
 
RILEVATO che, dall’esame dello stato di avanzamento del Bilancio 2025, non risultano 
stanziati fondi destinati allo scopo pertanto risulta necessario procedere ad istituire apposito 
stanziamento del bilancio di parte corrente, mediante utilizzo del fondo di riserva ordinario e 
di cassa per un valore di € 1.075,88 per  poter far fronte alla restituzione in questione, 
rimpinguando la  dotazione degli interventi di spesa corrente rivelatisi insufficienti, così come 
concesso dal comma secondo dell’articolo 166 del TUEL (All. A);  
RITENUTO di dover provvedere in merito; 
VISTO l’art.166 del TUEL, che recita: 
1. Nella missione "Fondi e Accantonamenti", all'interno del programma "Fondo di riserva", gli enti locali 
iscrivono un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti 
di competenza inizialmente previste in bilancio. 
2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo consiliare nei tempi 
stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie di bilancio o le 
dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti. 
2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura di eventuali spese non 
prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi all'amministrazione. 
2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, il limite minimo 
previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale delle spese correnti inizialmente 
previste in bilancio. 
2-quater. Nella missione "Fondi e Accantonamenti", all'interno del programma "Fondo di riserva", gli enti 
locali iscrivono un fondo di riserva di cassa non inferiore allo 0,2 per cento delle spese finali, utilizzato con 
deliberazioni dell'organo esecutivo. 

ATTESO che:  
- dal fondo di riserva non  è stato effettuato, nel corso dell’esercizio 2025, alcun 

prelievo; 

https://www.brocardi.it/testo-unico-enti-locali/parte-ii/titolo-iii/capo-iv/art195.html
https://www.brocardi.it/testo-unico-enti-locali/parte-ii/titolo-v/capo-iv/art222.html


DELIBERA DI GIUNTA N.9 Del 20-01-2025 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 3 - 

- l’articolo 166 comma 2 del TUEL prevede che il fondo di riserva, è utilizzato, con 
deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo consiliare nei tempi 
stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze 
straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino 
insufficienti. 

VISTI i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati, ai sensi dell’art.49 
del D.Lgs 267/2000;   
Con voti: unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano e a voce alta: 

 
D E L I B E R A 

 
Per i motivi esposti in premessa che qui si richiamano e si confermano:  
Di prendere atto, per le motivazioni in premessa specificate parte integrante del presente 
dispositivo, che il Comune deve farsi carico del rimborso della somma di €. 1.075,88 in 
favore della Regione Molise, somma erogata in eccedenza per lavori effettuati dal disciolto 
Consorzio Occhito; 
Di apportare al Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2025/2027, una variazione al 
bilancio per competenza e cassa, per le finalità di cui in premessa, mediante integrazione agli 
interventi di spesa rivelatisi insufficienti con prelievo dal fondo di riserva e riserva di cassa, 
come risulta dall’allegato al presente atto con la lettera A), costituente parte integrante e 
sostanziale alla presente deliberazione che, nelle risultanze finali è così formulato:  

- Totale prelevamenti  €. 1.075,88 
- Totale integrazioni  €. 1.075,88 

Di comunicare il presente atto, per la parte relativa al prelievo dal fondo di riserva, al 
Consiglio Comunale nella prima seduta utile, ai sensi dell’art. 166 del D.Lgs. n. 267/2000; 
Di dare mandato al responsabile dell’Area Tecnica di provvedere all’adozione degli atti 
conseguenti e necessari per il rimborso della predetta somma con imputazione al cap.2158/3- 
codice 01.11-1.09.99.02.001 del bilancio 2025; 
Di dichiarare, con successiva e separata votazione favorevole, unanime, palese la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 
4, del D.Lgs 18.08.2000 n. 267 stante l’urgenza di dare seguito al presente provvedimento. 
 
 
 
 

 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA N.9 Del 20-01-2025 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 4 - 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 17-01-25 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to CONTE ROSARIO LUCIANO 
Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA, ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 17-01-25 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to CONTE ROSARIO LUCIANO 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 575   del   23-01-25 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 
sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 23-01-25 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Reg. Pub. n° 62 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 23-01-25 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 23-01-25 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
20-01-25, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 
267/2000).  

Gambatesa, lì 20-01-25                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 23-01-25 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Crocco Giuseppina 


